
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 237 del 15/02/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Appalto dell'intervento di “Ristrutturazione interna dell'Ist. 
T. Buzzi relativa al laboratorio conto terzi” - Liquidazione Incentivi.

Il Dirigente

Autorizzato:

 dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla 

sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area 
Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla 
sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim 
dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs.  
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

 il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
 il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1  
e 2 della L. n. 42/2009”;

 l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine 
per  la  deliberazione  da  parte  degli  enti  locali  del  bilancio  di  previsione,  riferito  ad  un 
orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il  termine puo' essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,sentita 
la Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
 il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022
l’Atto del Presidente n.5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022".

Premesso:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



 che con deliberazione n. 152/2014, ad oggetto “Ampliamento e ristrutturazione spazi scolastici 
Istituto Tecnico Statale Tullio Buzzi. Indirizzi”, la Giunta Provinciale:
 prendeva atto della disponibilità, da parte dell'Istituto Tecnico Statale “Tullio Buzzi”, a farsi 

carico  della  spesa  per  la  realizzazione  degli  interventi  per  l'ampliamento  degli  spazi 
scolastici, nonché di quella necessaria per gli ulteriori lavori di ristrutturazione da effettuare 
al fine di trasferire in locali più ampi il Laboratorio Conto Terzi;

 dava indirizzo affinché venissero autorizzati gli  ulteriori lavori di ristrutturazione di cui al 
punto precedente, finalizzati ad adibire a laboratori didattici spazi attualmente non utilizzati 
e a trasferire in locali più spaziosi il Laboratorio Conto Terzi;

 disponeva che le procedure per l'affidamento dei lavori in questione venissero espletate a 
cura dei competenti uffici provinciali;

 che  con  determinazione  n.  852  del  20/03/2015  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento di “Ristrutturazione interna dell'Ist. T. Buzzi relativa al laboratorio conto terzi”, 
dell'importo complessivo di € 543.633,42, ed è stata indetta la procedura aperta per il relativo 
appalto utilizzando, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso determinato, 
ex art. 82 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006, mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a 
base di gara;

 che  con  la  medesima  determinazione  n.  852/2015  è  stato  approvato  il  verbale  d'intesa 
sottoscritto in data 13/03/2015 tra la Provincia di Prato e l'ITIS “Tullio Buzzi”;

 che nel suddetto verbale d’intesa, l’Istituto Buzzi si impegnava a corrispondere alla Provincia di 
Prato  la  quota  relativa  agli  incentivi  ex  artt.  92-93  del  D.lgs.  163/2006  per  un  importo 
complessivo pari a € 3.535,79;

 che con determinazione n. 1935 del 23/06/2015 il Direttore dell’Area Tutela e Valorizzazione 
dell’Ambiente, Pianificazione Territoriale, Trasporto e Infrastrutture Ing. Antonio De Crescenzo 
stabiliva fra l’altro, quanto segue:

 di dare atto che il compenso spettante ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 per le attività inerenti la 
fase progettuale ed esecutiva dei lavori ammonta ad € 3.535,79 - somma della quale sarà 
richiesta l'iscrizione nel bilancio di previsione 2015, attualmente in fase di redazione - e che 
la ripartizione tra i dipendenti facenti parte  del gruppo di progettazione e direzione lavori 
avverrà secondo le percentuali  stabilite con riferimento a ciascuna figura professionale, 
come di seguito indicato:

Dato atto che con determina n°1935  del 23/06/2015 veniva aggiudicata la gara d’appalto; 

Visti il  certificato di  ultimazione lavori  del 05/12/2015,  il  conto finale e il  certificato di  regolare 
esecuzione  del 04/03/2016 relativi ai lavori “Ristrutturazione interna dell'Ist. T. Buzzi relativa al 
laboratorio conto terzi”;

Dato atto, quindi, che il procedimento è da ritenersi concluso;

Richiamata la determinazione n. 1961 del 30/12/2016 con la quale veniva stabilito quanto segue:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6

Attiv i tà Soggetti %  Relativa
Coordinamento Vigi lanza e Responsabi l i tà del P rocedimento 

RUP Ing. Antonio De Crescenzo

supporto al  RUP Dott. Ivana D'Angelo 5 ,00%
Gruppo di P rogettazione

Col laboratore Tecnico Arch. Francesca Toci 8 ,00%
Col laboratore Tecnico Geom. D'Alessandro 8 ,00%
Col laboratore Amministrativo Dott. Ivana D'Angelo 3 ,00%

Ufficio del la Di rezione dei Lavor i  
Ispettore di  Cantiere Geom. D'Alessandro 9 ,00%
Ispettore di  Cantiere Arch. Francesca Toci 9 ,00%
Col laboratore Amministrativo Dott. Ivana D'Angelo 3 ,00%

Totale 45%



 di  costituire  accertamento  in  entrata  a  valere  sul  Bilancio  di  Esercizio  2016  Capitolo  898 
“trasferimento in conto capitale da istituti scolastici per incentivi ex art 93 d.lgs. 163/06 (v.cap. 
22104/5/U)”   –  Piano  Finanziario  4.02.01.01.002  dell’importo  pari  ad  €  3.535,79  a  carico 
dell’Istituto T. Buzzi a titolo di rimborso per la quota relativa agli incentivi ex art. 92-93 del D.lgs. 
163/2006; (Acc. 2016/689);

 di impegnare la medesima cifra di € 3.535,79 a favore del gruppo di progettazione a valere sul 
Bilancio  di  Esercizio  2016 Capitolo 22104/5 “incentivi  ex  art.  93 d.lgs.  163/06 lavori  Buzzi 
(v.cap. 898/E)” Piano Finanziario 2.02.01.09.003; (Imp. n. 2016/1165);

 di  dare  atto che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  l’Arch.  Francesca  Toci, 
funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’ente;

Considerato  inoltre che a seguito dell’entrata in vigore della L. n. 114/2014, la disciplina degli 
incentivi  alla  progettazione  interna  contenuta  negli  artt.  92-93  del  D.Lgs.  163/2006  ha  subito 
rilevanti modifiche, tra le quali, in particolare:
 a  valere  sugli  stanziamenti  previsti  in  bilancio  per  la  realizzazione  dei  singoli  lavori  le 

amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e l’innovazione risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 % degli importi posti a base di gara di un’opera o di un 
lavoro; la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall’amministrazione, in 
rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare;

 l’80 % delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito, per 
ciascuna opera o lavoro, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del 
progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro 
collaboratori;

 il  restante 20 %   delle  risorse del  fondo è destinato all’acquisto da parte dell’ente di  beni, 
strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di  innovazione,  di  implementazione  delle 
banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché 
all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza e dei servizi ai cittadini (v. art. 13 bis 
D.L. n°90 del 24/06/2014 convertito in L. 144/2014);

 esclusione del  personale con qualifica Dirigenziale   dalla  ripartizione delle risorse del fondo 
incentivante;

Dato atto che la Provincia di Prato si è adeguata alla suddetta disciplina con l’adozione del nuovo 
“Regolamento per la ripartizione del fondo per la progettazione e l'innovazione”, approvato con 
Atto del Presidente n. 170 del 03/12/2015;

Rilevato  che  i  lavori  eseguiti  di  cui  trattasi  hanno  presentato  carattere  di  opera  pubblica, 
trattandosi di ristrutturazione interna relativa al laboratorio conto terzi dell’Istituto Buzzi di Prato, e 
che pertanto rientrano nelle categorie incentivabili ai sensi dell’art. 92 del codice dei contratti come 
risulta da dichiarazione del RUP Arch. Francesca Toci allegata al presente atto;

Richiamata l’attestazione  rilasciata  in  data  21/03/2017  dall’Arch.  Francesca  Toci  in  qualità  di 
Responsabile Unico del Procedimento, con la quale attesta che per l’intervento in oggetto vi è 
stato  svolgimento  di  attività  di  responsabile  del  procedimento,  supporto  al  RUP,  collaboratore 
tecnico  ed  amministrativo  alla  progettazione  e  ispettore  di  cantiere  per  le  quali  è  dovuto  il  
corrispettivo a titolo di incentivi di progettazione e che trattandosi di lavori di nuova realizzazione 
rientrano nelle categorie incentivabili ai sensi dell'art. 92 del codice dei contratti;

Tenuto conto che, essendo l’importo dei lavori oltre € 103.291,38, la percentuale dell’incentivo per 
la ripartizione dei compensi previsti dal D.lgs. 163/06, tra i dipendenti aventi titolo, è pari al 2%, per 
cui  il  compenso  spettante  per  le  attività  correlate  alla  progettazione  e  esecuzione  dei  lavori 
(responsabile  del  procedimento,  supporto  al  RUP,  collaboratore  tecnico  ed amministrativo  alla 
progettazione e ispettore di cantiere) ammonta a € 3.535,76, di cui € 707,16 destinati per le finalità 
di cui all’art. 93, c. 7, quater del D.Lgs 163/06, tenuto conto della modifica dell’art. 92 del D.Lgs. 
163/06 avvenuta per effetto della L. n. 114 del 11/08/2014, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
190 del 18 agosto 2014  ;  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



Dato atto pertanto che l’ammontare dell'incentivo, spettante a ciascun componente dell’Ufficio di 
Progettazione e Direzione dei Lavori, come riportato nella tabella depositata in atti è il seguente:

Ritenuto di provvedere alla liquidazione della somma di € 2.828,60 quale quota incentivo di cui al 
D. Lgs. n. 163/2006, per le attività correlate alla fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in 
oggetto,  che  trova  copertura  sull’Esercizio  Provvisorio  –  a  valere  sul  Cap.22104/5  avente  ad 
oggetto “incentivi ex art. 93 D.Lgs. 163/06 lavori Buzzi (v.cap. 898/E)” Piano Finanziario – Siope 
2.02.01.09.003 - Missione/Programma 04.02 -  Classificaz.  COFOG 09.2 (Cod.  Min.  2020101 - 
Clas. In Arm. 04.02.2); (Imp. n. 2016/1165);

Dato atto, inoltre:
 che la quota parte del 20% da destinare alle finalità previste dall'art. 93, c. 7, quater del D.Lgs. 

163/2006,  pari  ad  €  707,16 resterà disponibile,  con riferimento all’Esercizio Provvisorio - a 
valere sul Cap.  22104/5 “incentivi ex art. 93 d.lgs. 163/06 lavori Buzzi (v.cap. 898/E)” Piano 
Finanziario – Siope 2.02.01.09.003 - Missione/Programma 04.02 - Classificaz. COFOG 09.2 
(Cod. Min. 2020101 - Clas. In Arm. 04.02.2); (Imp. n. 2016/1165);

 che  si  rileva  un’economia  di  €  0,03  sull’impegno  n.2016/1165  che  con  il  presente 
provvedimento si procede a liberare;

 che come previsto dall'art. 6 del nuovo Regolamento, con apposito Atto del Presidente verrà 
stabilita l'effettiva modalità di impiego delle risorse di cui trattasi;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai 
soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 
190/2012";

Visto  l’art. 184, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “il Servizio Finanziario effettua, 
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri amministrativi,  
contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, c. 2, del D.Lgs. 
n.165/01 e all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di liquidare, la somma complessiva di € 2.828,60, relativa alla quota d’incentivo relativa alla fase 
di progettazione ed esecuzione degli interventi in oggetto, procedendo al pagamento a favore 
dei dipendenti e per gli importi di seguito indicati:

Arch. Francesca Toci  €      1.068,58 
Geom. D'Alessandro  €      1.068,58 
Dott. Ivana D'Angelo  €        691,44 

 €      2.828,60

Di  dare  atto inoltre  che,  ai  fini  del  rispetto  delle  disposizioni  sul  “Sistema  Informativo  delle 
Operazioni degli Enti Pubblici” (Sistema SIOPE) la regolarizzazione contabile dell’importo di € 
2.828,60  relativo agli  incentivi  di  progettazione per  i  dipendenti  di  questa  amministrazione, 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6

20,00% 80,00%
Ing. Antonio De Crescenzo 0 0 0
Arch. Francesca Toci € 1.335,73 € 267,15 € 1.068,58
Geom. D'Alessandro € 1.335,73 € 267,15 € 1.068,58
Dott. Ivana D'Angelo € 864,30 € 172,86 € 691,44

€ 3.535,76 € 707,16 € 2.828,60



avviene mediante  ordinativo  di  pagamento  vincolato ad ordinativo  di  incasso nel  seguente 
modo:
 impegnando ed emettendo ordinativo di pagamento per l’importo di  €  2.828,60  a valere 

sull’Esercizio Provvisorio ,  sul Cap.22104/5 “incentivi ex art. 93 d.lgs. 163/06 lavori Buzzi 
(v.cap. 898/E)” Piano Finanziario – Siope 2.02.01.09.003 - Missione/Programma 04.02 - 
Classificaz.  COFOG  09.2  (Cod.  Min.  2020101  -  Clas.  In  Arm.  04.02.2)  -  (Imp.  n. 
2016/1165);

 accertando ed emettendo reversale per la somma complessiva di  € 2.828,60 vincolata al 
mandato  di  pagamento  di  cui  sopra,  a  valere  sull'Esercizio  Provvisorio  capitolo  709/2 
“Recuperi ai dipendenti ex art. 92 D.lgs 163/2006 incentivi (vedi cap. 312/4/U + 454/1/U)” - 
Piano Finanziario – Siope 3.05.99.02.001, fondi incentivanti il  personale (legge merloni) 
Cod. Min. 3050940, classificazione in armonizzazione 3.05.00;

Di dare atto:
 che il pagamento degli incentivi verrà effettuato direttamente dal Servizio Organizzazione e 

Risorse Umane,  con accreditamento in  busta paga ai  dipendenti  sopra  individuati,  non 
appena apposto il  visto di  regolarità contabile ai  sensi  dell’art.  184,  c.  4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

 che il Servizio Organizzazione e Risorse Umane provvederà, in sede di erogazione degli 
incentivi di progettazione di cui al presente atto, alla quantificazione e corretta imputazione 
del compenso e relativi oneri a valere sui rispettivi capitoli di competenza;

 che il Servizio Organizzazione e Risorse Umane, provvederà a tener conto della presente 
liquidazione in sede di quantificazione delle risorse di cui all’art. 15, c. 1, lett. k) del C.C.N.L. 
01/04/1999 (“Incentivi da specifiche disposizioni di legge”);

 che la quota parte del 20% da destinare alle finalità previste dall'art. 93,  c. 7, quater del 
D.Lgs.  163/2006,  pari  ad  €  707,16 resterà  disponibile,  con  riferimento all'Esercizio 
Provvisorio - 22104/5 “incentivi ex art. 93 d.lgs. 163/06 lavori Buzzi (v.cap.898/E)” Piano 
Finanziario  –  Siope 2.02.01.09.003 - Missione/Programma 04.02 -  Classificaz.  COFOG 
09.2 (Cod. Min. 2020101 - Clas. In Arm. 04.02.2); (Imp. n. 2016/1165);

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore dell’Area
Dott.ssa. Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 709/2 3.05.00

  

2.828,60

Sub Impegno 2022 U 22104/5 04.02.2

  

8055 2.828,60

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Attestazione RUP liq Incentivi Attestazione RUP liq Incentivi.pdf 14/02/2022
E8D96D9E06F2816A1B2AAF4FDDA8E03780229770661B255A2A86CDCE92CCC41B

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Attestazione RUP liq Incentivi Attestazione RUP liq Incentivi.pdf 14/02/2022
E8D96D9E06F2816A1B2AAF4FDDA8E03780229770661B255A2A86CDCE92CCC41B

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


